
 Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR 
 

Pregão Eletrônico nº FMS/SMS/PMVR/PE N° 052/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos da REDE OFTALMICA , para atender as Urgência e Emergência, 

atendimento Hospitalar e Clínicas Especializadas da Saúde da Secretaria Municipal de SaúdePMVR 
 
Aos 24 dias do mês de abril do ano de 2018, às 09:01hs, o(a) Fundo Municipal de Saude/SMS/PMVR, CNPJ - 39.563.911/0001-62, 

realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Ary Kerner de Assis Mattos,  auxiliado(a) pela Equipe 

de Apoio formada pelos Sr(a)s. Shenise Gomes Quintino de Azevedo, com o objetivo de adquirir Registro de Preços para aquisição de 

medicamentos da REDE OFTALMICA , para atender as Urgência e Emergência, atendimento Hospitalar e Clínicas Especializadas da 

Saúde da Secretaria Municipal de SaúdePMVR,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 
 
Empresas Participantes: 
 

Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda, CPF/CNPJ: 44.734.671/0001-51, ME/EPP:  Não 
MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 94.894.169/0001-86, ME/EPP:  Não 

ASLI COMERCIAL LTDA, CPF/CNPJ: 01.578.276/0001-14, ME/EPP:  Não 
Especifarma Comercio de Medicamento e Produtos Hospitalares Ltda, CPF/CNPJ: 00.085.822/0001-12, ME/EPP:  Não 
MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, CPF/CNPJ: 20.918.668/0001-20, ME/EPP:  Sim 
Centermedh Com. Dist. Impo de Produtos Med. Hosp Ltda Me, CPF/CNPJ: 07.961.985/0001-60, ME/EPP:  Sim 
 
Lotes: 

 
Lote 1 - AMINOÁCIDOS+CLORANFENICOL+METIONINA+VITAMINA A - POMADA OFTÁLMICA 

25MG/G+5MG/G+5MG/G+10+000UI BISNAGA 3,5G    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Homologado  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda 
CPF/CNPJ:44.734.671/0001-51 
Data Registro Oferta:44.734.671/0001-51 
Hora Registro Oferta:16:14:18 
Valor da Oferta:9,81 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                
Empresa:MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:94.894.169/0001-86 
Data Registro Oferta:94.894.169/0001-86 
Hora Registro Oferta:10:36:27 
Valor da Oferta:9,85 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 2 - ATROPINA 0,5% 5ML (COLIRIO)    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  



Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 3 - AZUL DE TRYPAN FRASCO AMPOLA COM 1ML A 0,1% - "TUBO ADAPTADOR EM ""T"" PARA O CPAP."    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Homologado  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:ASLI COMERCIAL LTDA 
CPF/CNPJ:01.578.276/0001-14 
Data Registro Oferta:01.578.276/0001-14 
Hora Registro Oferta:17:47:54 
Valor da Oferta:17,60 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):   
Empresa:Especifarma Comercio de Medicamento e Produtos Hospitalares Ltda 
COF/CNPJ:00.085.822/0001-12 
Data Registro Oferta:24/04/2018 
Hora Registro Oferta:08:40:57 
Valor da Oferta:33,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:Licitante identificou os dados da empresa, contrariando item 12, sub item 12.4 do Edital. 
                                                                                                                                                                           

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 4 - BEVACIZUMABE 25MG/ML FRASCO AMPOLA 4ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IV    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 5 - CARBACOL,CLORETO 0,1% SOLUÇÃO INTRA-OCULAR ESTÉRIL AMPOLA 2ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 



Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 6 - CICLOPENTOLATO 1% COLÍRIO FRASCO 5ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Homologado  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda 
CPF/CNPJ:44.734.671/0001-51 
Data Registro Oferta:44.734.671/0001-51 
Hora Registro Oferta:16:15:15 
Valor da Oferta:7,50 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):   
Empresa:MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
COF/CNPJ:94.894.169/0001-86 
Data Registro Oferta:23/04/2018 
Hora Registro Oferta:10:36:58 
Valor da Oferta:7,40 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:Licitante não enviou os documentos de habilitação. 
                                                                                                                                                                           

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 7 - CIPROFLOXACINO,CLORIDRATO COLÍRIO 0,3% FRASCO 5ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Homologado  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
CPF/CNPJ:20.918.668/0001-20 
Data Registro Oferta:20.918.668/0001-20 
Hora Registro Oferta:13:48:44 
Valor da Oferta:22,09 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 8 - DEXAMETASONA SOLUÇÃO OFTÁLMICA 0,1% - FRASCO 5ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  



 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 9 - FENILEFRINA 10% COLÍRIO FRASCO 5ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:94.894.169/0001-86 
Data Registro Oferta:94.894.169/0001-86 
Hora Registro Oferta:10:37:41 
Valor da Oferta:8,50 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 10 - FLUORESCEÍNA COLÍRIO 1% FRASCO3ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:ASLI COMERCIAL LTDA 
CPF/CNPJ:01.578.276/0001-14 
Data Registro Oferta:01.578.276/0001-14 
Hora Registro Oferta:17:48:33 
Valor da Oferta:10,80 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 11 - FLUORESCEÍNA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL IV AMPOLA OU FRASCO AMPOLA 5ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 



Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):   
Empresa:Especifarma Comercio de Medicamento e Produtos Hospitalares Ltda 
COF/CNPJ:00.085.822/0001-12 
Data Registro Oferta:24/04/2018 
Hora Registro Oferta:08:41:49 
Valor da Oferta:16,50 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:Licitante identificou os dados da empresa, contrariando item 12, sub item 12.4 do Edital. 
                                                                                                                                                                           

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 12 - HIALURONIDASE PÓ LIÓFILO 2.000UTR INJETÁVEL+ DILUENTE    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 13 - METILCELULOSE 2% COLIRIO C/10 ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:ASLI COMERCIAL LTDA 
CPF/CNPJ:01.578.276/0001-14 
Data Registro Oferta:01.578.276/0001-14 
Hora Registro Oferta:17:52:16 
Valor da Oferta:30,79 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 14 - METILCELULOSE SOLUÇÃO OFTÁLMICA 2% VISCO-ELÁSTICA INTRAOCULAR SERINGA 2ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 

Classificação do(s) participante(s): 



Desclassificação(ôes):   
Empresa:Especifarma Comercio de Medicamento e Produtos Hospitalares Ltda 
COF/CNPJ:00.085.822/0001-12 
Data Registro Oferta:24/04/2018 
Hora Registro Oferta:08:42:25 
Valor da Oferta:51,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:Licitante identificou os dados da empresa, contrariando item 12, sub item 12.4 do Edital. 
                                                                                                                                                                           

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 15 - MITOMICINA 5MG PÓ LIOFILO PARA INJEÇÃO IV    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 16 - MOXIFLOXACINO COLÍRIO 0,5% FRASCO 5ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Deserto  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 17 - SOLUÇÃO SALINA BALANCEADA SOLUÇÃO SALINA BALANCEADA (BSS) PARA USO 

OFTÁLMICO(300mOsm/kg, pH 7,2) SISTEMA FECHADO 500ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:ASLI COMERCIAL LTDA 
CPF/CNPJ:01.578.276/0001-14 
Data Registro Oferta:01.578.276/0001-14 
Hora Registro Oferta:17:52:57 
Valor da Oferta:88,84 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                



Empresa:Centermedh Com. Dist. Impo de Produtos Med. Hosp Ltda Me 
CPF/CNPJ:07.961.985/0001-60 
Data Registro Oferta:07.961.985/0001-60 
Hora Registro Oferta:19:35:20 
Valor da Oferta:88,84 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                
Empresa:Especifarma Comercio de Medicamento e Produtos Hospitalares Ltda 
CPF/CNPJ:00.085.822/0001-12 
Data Registro Oferta:00.085.822/0001-12 
Hora Registro Oferta:08:46:59 
Valor da Oferta:75,00 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 18 - TETRACAÍNA+FENILEFRINA COLÍRIO 1%+0,1% FRASCO 10ML    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:94.894.169/0001-86 
Data Registro Oferta:94.894.169/0001-86 
Hora Registro Oferta:10:40:20 
Valor da Oferta:7,90 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                
Empresa:MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
CPF/CNPJ:20.918.668/0001-20 
Data Registro Oferta:20.918.668/0001-20 
Hora Registro Oferta:13:50:51 
Valor da Oferta:30,59 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Lote 19 - TROPICAMIDA 1% 5ML (COLÍRIO)    
Participação Licitante:  Ampla participação  
Situação  Anulado , Motivo  para correção na especificação do item, divergente da solicitação de compras.  
 

Classificação do(s) participante(s): 

Empresa:Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda 
CPF/CNPJ:44.734.671/0001-51 



Data Registro Oferta:44.734.671/0001-51 
Hora Registro Oferta:16:17:58 
Valor da Oferta:12,02 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                
Empresa:MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CPF/CNPJ:94.894.169/0001-86 
Data Registro Oferta:94.894.169/0001-86 
Hora Registro Oferta:10:39:54 
Valor da Oferta:12,00 
Marca do Produto: 
                                                                                                                                                                                                

Desclassificação(ôes):  
Nenhum participante desclassificado. 

  
Lances 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do Lance 

 

Recursos   
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

  

  
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 
 
Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

 
Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 
 

Empresa Vencedora: Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda 
CPF/CNPJ: 44.734.671/0001-51 
Data Registro Oferta: 19/04/2018 
Hora Registro Oferta: 16:14:18 
Valor da Oferta: 9,81 
 

Descrição do Produto: AMINOÁCIDOS+CLORANFENICOL+METIONINA+VITAMINA A - POMADA 

OFTÁLMICA 25MG/G+5MG/G+5MG/G+10+000UI BISNAGA 3,5G 
Marca:  
Valor Unitário: 9,81 
Quantidade: 900,00 
Informação Complementar:  
 

Número do Lote: 3 
Situação do Lote: Homologado 
 

Empresa Vencedora: ASLI COMERCIAL LTDA 
CPF/CNPJ: 01.578.276/0001-14 
Data Registro Oferta: 23/04/2018 
Hora Registro Oferta: 17:47:54 
Valor da Oferta: 17,60 
 

Descrição do Produto: AZUL DE TRYPAN FRASCO AMPOLA COM 1ML A 0,1% - "TUBO ADAPTADOR EM 

""T"" PARA O CPAP." 
Marca:  
Valor Unitário: 17,60 
Quantidade: 1.200,00 
Informação Complementar:  
 

Número do Lote: 6 
Situação do Lote: Homologado 
 



Empresa Vencedora: Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda 
CPF/CNPJ: 44.734.671/0001-51 
Data Registro Oferta: 19/04/2018 
Hora Registro Oferta: 16:15:15 
Valor da Oferta: 7,50 
 
Descrição do Produto: CICLOPENTOLATO 1% COLÍRIO FRASCO 5ML 
Marca:  
Valor Unitário: 7,50 
Quantidade: 150,00 
Informação Complementar:  
 

Número do Lote: 7 
Situação do Lote: Homologado 
 

Empresa Vencedora: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI 
CPF/CNPJ: 20.918.668/0001-20 
Data Registro Oferta: 23/04/2018 
Hora Registro Oferta: 13:48:44 
Valor da Oferta: 22,09 
 

Descrição do Produto: CIPROFLOXACINO,CLORIDRATO COLÍRIO 0,3% FRASCO 5ML 
Marca:  
Valor Unitário: 22,09 
Quantidade: 75,00 
Informação Complementar:  
 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 15: 07hs, do dia 06 de junho de 2018, sendo a 

respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 
 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 
 
___________________________________________ 
Pregoeiro Ary Kerner de Assis Mattos 
  
 

___________________________________________ 
Equipe de Apoio Shenise Gomes Quintino de Azevedo  
 


